
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
DIREZIONE RICERCA  

 

 
 
Prot. n.*    del* 
*n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico Titulus 
 
Oggetto: Decreto Rettorale Rinnovo Comitato di Bioetica dell’Università degli Studi di 
Torino. 

 
 

IL RETTORE 
 
 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 
Visto lo Statuto dell’Università di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 15 marzo 2012; 
 
Visto lo Statuto del Comitato di Bioetica (di seguito CBA) emanato con D.R. n. 2128 

dell’11 giugno 2015; 
 
Visto l’art. 2 del suddetto Statuto il quale stabilisce che il CBA è nominato dal Rettore, 

sentito il Senato Accademico, e che la durata dell’incarico conferito è di tre anni con possibilità 
di rinnovo per due mandati consecutivi; 

 
Vista la delibera del 25 gennaio 2022 con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 

favorevole al rinnovo del CBA nelle persone e nella composizione di seguito riportata: 
Prof. Alberto PIAZZA (Presidente), Dott.ssa Angelica Salvadori, Prof. Paolo Accornero,  
Prof.ssa Joelle Long, Prof. Giancarlo Di Vella, Prof. Maurizio Balistreri, Dott. Giancarlo 
Mercurio, Avv. Mario Napoli, Prof.ssa Gabriella Gruden, Prof.ssa Elisa Benetti, Dott. Stefano 
Sartore, Dott. Gabriele Di Salvo, Prof.ssa Chiara Rollero, Prof. Alfredo Pauciullo, Prof. Paolo 
Peretto, Dott. Paolo Pollicino, nonché, in qualità di Responsabile della Segreteria Tecnico 
Scientifica, Dott.ssa Cesarina Marretta;  
 

DECRETA 
 

Di nominare, a decorrere dalla registrazione del presente decreto e per il prossimo triennio, il 
Comitato di Bioetica di Ateneo, nella seguente composizione: 

Prof. Alberto PIAZZA (Presidente) rappresentante docenti e ricercatori dell’Ateneo afferenti 
alle aree scientifico-disciplinari della macroarea sanitaria; 
Dott.ssa Angelica SALVADORI, medico di medicina generale; 
Prof. Paolo ACCORNERO, medico veterinario con esperienza nel campo della 
sperimentazione animale; 
Prof.ssa Joelle LONG esperto in materie giuridiche e assicurative;  
Prof. Giancarlo DI VELLA, esperto di bioetica;  
Prof. Maurizio BALISTRERI, esperto di bioetica; 
Dott. Giancarlo MERCURIO, rappresentante settore infermieristico; 

R
ep: D

ecreti  N
um

 R
ep: 399/2022 P

rot. n. 0046371 del 28/01/2022 - [U
O

R
: S

I000045 - C
lassif. III/11]



Avv. Mario NAPOLI, rappresentante del volontariato per l’assistenza e/o associazionismo di 
tutela dei pazienti o del Tribunale del Malato; 
Prof.ssa Gabriella GRUDEN, rappresentante designato da docenti e ricercatori dell’Ateneo 
afferente all’area scientifico-disciplinare di Scienze Mediche Sperimentali; 
Prof.ssa Elisa BENETTI, rappresentante designato da docenti e ricercatori dell’Ateneo afferenti 
all’area scientifico-disciplinari di Scienze Farmaceutiche; 
Dott. Stefano SARTORE, rappresentante designato da docenti e ricercatori dell’Ateneo 
dell’area scientifico-disciplinare di Scienze Veterinarie; 
Dott. Gabriele DI SALVO, rappresentante designato da docenti e ricercatori dell’Ateneo 
afferenti all’area scientifico-disciplinare di Scienze Mediche Cliniche; 
Prof.ssa Chiara ROLLERO, rappresentante designato da docenti e ricercatori dell’Ateneo 
dell’area scientifico-disciplinare di Scienze Pedagogiche e Psicologiche; 
Prof. Alfredo PAUCIULLO, rappresentante designato da docenti e ricercatori dell’Ateneo 
dell’area scientifico-disciplinare di Scienze Agrarie; 
Prof. Paolo PERETTO, rappresentante designato da docenti e ricercatori dell’Ateneo dell’area 
scientifico-disciplinare di Scienze Biologiche; 
Dott. Paolo POLLICINO, responsabile Servizio veterinario centralizzato per la protezione 
degli animali utilizzati a fini sperimentali o ad altri fini scientifici e didattica; 
Dott.ssa Cesarina MARRETTA, in qualità di Responsabile della Segreteria Tecnico Scientifica  

 
 
 
 

 
       IL RETTORE 

                           (Prof. Stefano Geuna) 
Documento informatico sottoscritto con firma  

digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005  
 
 
 
 
 
 
 
Visto: La Direttrice 


	IL RETTORE

